
1/2  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  712 del 06/10/2010 

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 
SETT. AFF. ISTITUZIONALI, DEMOGRAFICI, INFORMATIVI 

 
Servizio SEGRETERIA - PROTOCOLLO (Cod: 110) 

 
Inserimento N. 310691 del 06/10/2010  
 
Determinazione   n.  712  del  06/10/2010 
 
 L’Istruttore: Saluto Maria                                                     Firma ____________   
 
________________________________________________________________________________________ 
 
PEG 2010 approvato con Deliberazione di G.C. n. 41 del 26/02/2010 
 
OGGETTO: FIUME ANTONIO V.ZO , PRESIDENTE PRO TEMPORE CIRCOLO CINOFILO “LA 

GOLFA” - RICORSO AL T. A. R. PER L’EMILIA ROMAGNA - INCARICO AL LEGALE 
IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE FINALE   

 
IL RESP. AFF. ISTITUZIONALI, DEMOGRAFICI, INFORMATIVI 

 
PREMESSO che:  
-a  seguito di sopralluogo della Polizia Municipale in data 13.7.2002, veniva emanata ordinanza sindacale n. 
207 del 3.8.2002 che disponeva la cessazione di ogni attività di pubblico esercizio di sala da ballo con 
annesso bar e ristorante in luogo aperto al pubblico svolta  dal circolo “La Golfa”, per violazione di alcune 
norme del TULPS RD/773/31  
 
- il Sig. Fiume Antonio V.zo nella qualità di Presidente pro tempore del circolo Cinofilo “La Golfa” 
presentava ricorso presso il Tribunale Amministrativo per l’Emilia Romagna – sede di Bologna – per 
l’annullamento dell’ordinanza citata, notificandone copia al Comune di Castelfranco in data 14.11.2002, 
prot. n.22770. 
 
- con delibera della Giunta Comunale n. 191 del 26/11/2002 veniva conferito  incarico di patrocinio legale, 
ad un professionista esperto in materia  e precisamente all’Avv.  Benedetto Graziosi con studio in  Bologna,  
via Dei Mille n. 7/2, mancando una figura professionale abilitata al patrocinio in sede legale 
 
- il ricorso di cui trattasi si è concluso perché dichiarato perento dal T.A.R. con decreto decisorio n. 
4956/2010, 

 
CONSIDERATO  
� Che è necessario corrispondere al legale il saldo per le spese sostenute e per le sue competenze, il cui 

importo è di Euro 1.101,34 oneri inclusi; 
 
� che tale importo è stato previsto nella delibera n. 205 approvata in Consiglio Comunale in data 

29/09/2010 “RICONOSCIMENTO DEL DEBITO FUORI BILANCIO EX ART. 194, C.1, LETT. E) 
D.LGS 267/2000” 

 
INTESO pertanto procedere all’assunzione di apposito impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs 

267/2000 nei confronti dell’Avv. Benedetto Graziosi, di euro  1.101,34, oneri inclusi; 
 
VISTO l’art. 51 dello statuto comunale; 
 
VISTO l’art. 36 del regolamento di Contabilità; 



2/2  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  712 del 06/10/2010 

 
DETERMINA 

 
1. Di dare atto: 

 
� Che il Sig. Fiume Antonio V.zo nella qualità di Presidente pro tempore del circolo Cinofilo “La 

Golfa” presentava ricorso presso il Tribunale Amministrativo per l’Emilia Romagna – sede di 
Bologna – per l’annullamento dell’ordinanza sindacale n. 207 del 3.8.2002 per violazione di alcune 
norme del TULPS RD/773/31  

� Che al fine di tutelare il buon diritto e l’interesse dell’Amministrazione in sede contenziosa, con  
delibera della Giunta Comunale n. 191 del 26/11/2002 era stato affidato   incarico a un professionista 
esterno, esperto,  abilitato alla tutela giudiziaria 

� Che manca nell’organico del Comune di Castelfranco Emilia una figura professionale abilitata al 
patrocinio in sede legale,  

� Che il patrocinio legale in oggetto non rientra nelle disposizioni della legge finanziaria 244/07 in 
materia di incarichi di studio ricerca e consulenza 

� Che il ricorso di cui trattasi si è concluso perché dichiarato perento dal T.A.R. con decreto decisorio 
n. 4956/2010, 

� Che è necessario corrispondere al legale incaricato, all’Avv.  Benedetto Graziosi con studio in  
Bologna,  via Dei Mille n. 7/2 (C.F. GRZ BDT 42L31 A944E), il saldo per le spese sostenute e per le 
sue competenze, il cui importo è di Euro 1.101,34, (oneri inclusi) 

 
2. di assumere sul bilancio e sul peg 2010 l’impegno di spesa indicato nell’allegato “imputazione 

contabile”, parte integrante, formale e sostanziale del presente atto 
 

3. di liquidare a favore dell’Avv.  Benedetto Graziosi con studio in  Bologna,  via Dei Mille n. 7/2 
(C.F. GRZ BDT 42L31 A944E), la somma complessiva di € 1.101,34, (oneri inclusi), a saldo delle 
sue spese competenze 

 
4. di autorizzare l'Ufficio Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento a favore dell’Avv.  

Benedetto Graziosi con studio in  Bologna,  via Dei Mille n. 7/2 (C.F. GRZ BDT 42L31 A944E), per 
la somma complessiva di € 1.101,34, (oneri inclusi)  

 
 
 
 
 
Castelfranco Emilia, 06/10/2010 
 
Determinazione   n.  712 del 06/10/2010 

Il  RESP. AFF. ISTITUZIONALI, 
DEMOGRAFICI, INFORMATIVI 

Ballanti Annamarina 
___________________ 

 
(Atto del Sindaco di conferimento ai Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza, sino all'entrata in vigore del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi: n. 21559 del  29/06/2010)            

 
 
 
 


